Interrogatus havete voi ragionato con alcuno, che questo Carlo quando era hora di andar a messa alla pieve montava a cavallo et andava alla chiesa di Santo Spirito, respondit: «Non ho parlato a nissuno di questa cosa».

Interrogatus questo Carlo vi ha mai detto di voler andar a far de confessione, respondit: «Lui di questo non mi ha mai ragionato niente».

Interrogatus siete solito di ragionar con questo Carlo, respondit: «No».

Interrogatus havete raccontato

6r // ad alcuno che questo Carlo habbi fatto beber acqua santa, respondit: «Non so niente di questo, et non ho sentito dire da altri». Quibus et cetera. A generalia recte, relectum confirmavit, et ea dixit nescire scribere apposuit signum crucis et iuravit de silentio.

Constitutus Francesco Zen quondam Giosefi del Tondo de villa Muzzanae testis ut supra productus qui citatus, monitus, examinatus et iuratus iuxta stilum Sancti Officii interrogatus

respondit ut infra: an sciat vel presumat causam suae citationis, respondit: «Io non lo so, se non fosse di un giovine chiamato Carlo figliolo del Tassin che sta nella villa di Muzzana». Interrogatus cum credat se citatum fuisse proprium dictum Carolum, respondit: «Perché io ho sentito a dire che lui ha mangiato carne in giorni di venire, overo di vigilia et questo me l'ha detto il Zotto suo fameglio, che noi chiamiamo per soprano il Papasso».

Interrogatus de occasione sermonis, respondit: «Quest'anno dopo Pasqua mentre la gente era in chiesa a messa io venni fuori del mio cortivo il quale è vicino alla casa del signor Carlo Tassino, et il signor Carlo col detto Zotto era sopra un ballador et il Zotto mangiava del pan, et quando io gli dissi; "Zotto tu mangistu", et lui mi rispose: "Il mio patron già questa mattina ha mangiato persuto" intendendo di esso Carlo, et esso rideva».

Interrogatus de presentibus huc sermoni, respondit: «Non vi fu nessun altro».

Interrogatus de die fuisse, respondit: «Fu un giorno di venerdì vicino alle rogazioni, et nissuno lavorava nella villa».

Interrogatus per la villa si ragiona di questa cosa, over di altra spectante alla santa fede, respondit: «Ho sentito ragionare di altra cosa». Quibus et cetera. Sed generalia recte, relectum confirmavit, et ea dixit nescire scribere apposuit signum crucis et iuravit de silentio.

6v // Die martis 15 iulii 1603.

In congregazione Sancti Officii in ecclesia Sancti Ioannis a platea Utini, lecto supra scripto processu assistente illustrissimo domino Christophoro Valerio locumtenente Patriae Fori Iulii vocato et requisito, praesentibus excellentissimis dominis iure consulte Hieronimo de Attimis et Ioanne de Notariis consultoribus Sancti Officii vocatis et requisitis illustrissimus et reverendissimus domino Franciscus Barbaro.

Die veneris prima augusti 1603

Utini in Conventum Sancti Francisci in camera solitae residentae inquisitoris.

Coram admodum reverendi pater inquisitore superscripto, assistente pro illustrissimo domino locumtenente ad modum illustrissimi domini Ioanni Paulo Emilio Delfino vicentino vicario. Leonardus quondam Iacobi Collavini dictus Magnin de villa Muzzanae aetatis, ut ipse dixit annorum viginti quatuor in circa testis ut supra nominatus, citatus, monitus, interrogatus praevio iuramento tactis corporaliter sacris scripturis ei dato, et per eum prestito, respondit ut infra.

Interrogatus an sciat vel praesumat suae citationis, respondit «Non lo so, ne me l'imagino, come farebbe un turco».

Interrogatus, an sciat quod in villa Muzzanae quisquam comederit carnem

7r // tempore quo non licet, respondit: «Io de vista non lo so, ma per sentito a dire ha mangiato carne di venire e di sabato un Carlo Tassini figliuolo de signor Francesco».

Interrogatus a quibus audiverit, respondit: «Me l'hanno detto Gioseppo Papasso Zotto et Giovanni figliuolo di Gioseffo Speletto, i quali sono quivi per essere esaminati et per il loro detto se ne ragiona ancho per la villa di Muzzana, et i sopradetti due, i quali stanno in casa del detto Tassini, mi hanno detto di haver loro stessi veduto Carlo Tassini a magnare carne di venire, et di sabato».

Interrogatus, qua occasione praedicti Iosephus et Ioannes dixerit ipsi deponenti, ut supra, respondit: «I soradetti Giovanni et Gioseffo vengono spesso in mia compagnia a lavorare cioè ad arrare, battere, et fare quello che si conviene in una maddaria, et così essendo in campagna, può essere due mesi in tre, che zerpivan credo certo le vite, i sopradetti mi dissero di haver veduto detto Carlo a magnar del presuto, et lui in quel tempo era amalato, et lui anco adesso non è troppo sano».

Interrogatus, de presentibus huic sermoni, dixit: «non eran presenti se non noi tre».

Interrogatus, an dicti testes narrando qua ipse deponit laudarent, vel representarent factum, respondit: «Essi me lo raccontavano maravigliandosi et stremendosi che si mangiasse carne di venere et di sabbato».

Interrogatus, an ipse testis viderit dictum Carulum ineredi ecclesiam in equo, respondit: «Io non l'ho mai veduto entrare in chiesa a cavallo ma l'ho sentito dire ad altri».

Interrogatus, a quibus auiderit, respondit: «Me l'ha detto Giovanni di Speletto».

Interrogatus, riavete voi raccontato ad altri di haver veduto il detto Carlo ad intrare a cavallo in chiesa? respondit: «Io non l'ho raccontato ad altri».